
Prot. n. 836                                                                               Maddaloni, 29/01/2019    

                                                                                                                                                            

ATTI / ALBO 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il protocollo d’intesa prot. n. 723 II.9 del 24/01/2019 con il quale è stato demandato al 

Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale Statale “ Giordano Bruno” di Maddaloni la competenza 

di esercitare la funzione di capofila della rete di scopo per la realizzazione dei Piani di formazione 

deliberati dai rispettivi collegi dei Docenti relativa alla II annualità di formazione per il personale 

DS, DSGA e ATA sulla gestione negoziale ; 

Vista  la legge 13 luglio 2015, n 107, con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e seguenti; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii. - in base al quale ai sensi dell’art 15 le 

amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 - che prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di promuovere 

accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.; 

Visto l'art. 1 comma 71 della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che le scuole possono 

consorziarsi in reti di scopo; 

Vista la Legge 244/2007 art. 3 comma 76; 

Vista la Circolare ministeriale n. 2/2008 della Funzione Pubblica, che disciplina i casi in cui è 

possibile derogare dalla comparazione dei curricula, 

Visto il D.lgs. 50/2016, 

Considerato che si rende necessario procedere alla designazione di formatore nell’ambito del 

Piano di Formazione del personale ATA – corso  di formazione “ Gestione negoziale e 

procedimenti disciplinari” rivolto a Dirigenti, DSGA e Assistenti Amministrativi; 

Considerato  che per tale formazione data la specificità del tema si esige un formatore dal profilo 

elevato di  compiuta e sicura expertise  con esperienza accademica  e laboratoriale  sul tema, tale 

da sostenere le scuole della rete  anche tecnicamente e giuridicamente come previsto dal 

regolamento deliberato dal Commissario Straordinario e dal Consiglio di Amministrazione relative 

all’approvazione della costituzione di reti di scopo e di impegno di spesa pari a € 300,00 per la 

formazione in rete; 

 

 

 

 



Considerato l’impegno di spesa  pari a un budget complessivo di € 6.000,00  CIG: ZED26DFD41 

finalizzato alla formazione di rete a favore delle scuole aderenti alla rete di scopo,  di seguito 

elencate, che in solido sosterranno tale impegno economico partecipando con una quota per scuola 

pari a € 300,00; 

Considerato che ciascuna scuola della rete ha proceduto ad acquisire idonea delibera del 

Consiglio di istituto per l’approvazione della rete e per l’impegno di spesa di 300€ a valersi sul 

progetto di formazione all’interno del redigendo Programma annuale 2019, 

Visto che la scuola capofila ha inserito nel redigendo Programma annuale il Progetto di 

formazione in rete DS – DSGA ATA – Codice degli appalti  - P24- con un impegno di 300€per 

ciascuna scuola aderente alla rete, 

Preso atto che non esistono all’interno dell’Amministrazione contraente né in tutta la rete di 

scuole, professionalità in grado di soddisfare le esigenze di tale formazione 

Considerato che la sicura, profonda e nota esperienza nel settore del Prof. Armenante, docente 

universitario di chiara fama per la competenza nel settore richiesto dal progetto di formazione delle 

scuole in rete, consente la deroga dalla comparazione, trattandosi di una expertise che non può 

soggiacere a criteri di comparabilità, 

Vista la costituzione di una rete di scuole tra le seguenti Istituzioni Scolastiche: 

D.D. Lorenzini di Caserta 

Liceo Don Gnocchi di Maddaloni 

ISISS Buonarroti di Caserta 

I.C. Aldo Moro di Maddaloni 

I.C. Settembrini di Maddaloni 

I.C. Villaggio 1  di Maddaloni 

I.C. Vanvitelli di Caserta 

S.M.S. Dante Alighieri di Caserta 

ISISS Novelli di Marcianise 

De Sanctis di Moiano (BN 

I.C. Fermi di Cervino 

ISISS Majorana-Bachelet 

I.C. Gaglione di Capodrise 

Liceo Scientifico Segrè di San Cipriano 

d’Aversa 

ISISS Aldo Moro di Montesarchio 

I.C. Parente di Aversa 

Liceo Scientifico Braucci di Caivano (NA) 

Liceo Scientifico Galilei di Piedimonte 

Matese 

I.C. Mazzarella di Cerreto Sannita 

I.C. Galilei di Arienzo 

I.C. Mattia de Mare di San Cipriano d’Aversa 

I.C. Don Milani di Caivano (NA)

I.C. “Giovanni XXIII”di S.M. a Vico   

IPSSART di Teano 

                                                                  DETERMINA 

 
di contattare ai fini della procedura per l’affido diretto l’esperto menzionato di seguito, individuato a seguito 

dell’esame dell’esperienze professionali documentate nel Curriculum Vitae acquisito agli atti di questo 

Istituto, dall’Università di Salerno il quale è risultato essere in possesso delle competenze professionali 

coerenti con le Unità Formative da realizzare. 

Inoltre si dà atto che: 

1)  il Prof. Avv. Francesco Armenante è docente universitario in Scienza dell’Amministrazione e 

avvocato amministrativista con patrocinio presso le Magistrature Superiori ed esperto altamente 

qualificato; 

2)  l’Avv. Francesco Armenante  ha i requisiti altamente specializzati a   svolgere l’incarico secondo 

le esperienze della rete già dimostrate ampiamente nel percorso della I annualità; 

3) che la rete ha la necessità di completare il percorso di Formazione relativo alla gestione contabile 

avviato nel decorso anno scolastico; 

4)  aver accertato la disponibilità in bilancio 2019 costituita con contributo di € 300,00 da   parte  di 

ogni scuola della rete, per un totale di €  6.000,00.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Rettore  Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Pirozzi. 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Pirozzi 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993



 


